Mektubî Kalemi (DH. MKT), 01168/00061; Güzel, 2001, s. 14).

Bu çalışma, Osmanlı Devleti’nin son zamanlarında Amerika’ya göç eden firari

Ermenilerle ilgilidir. Osmanlı Devleti’nden Amerika’ya firar eden tüm Ermeni kayıtlarını tek bir

çalışmada ele almak mümkün değildir. Bu çalışmada sadece 7 Şubat 1322/20 Şubat 1907 tarihli

Tahrir-i Nüfus-u Umumiyye Tedkik-i Muamelat Komisyonu’nun, Çemişgezek kazasına ait

kaydı yer almaktadır. Defterdeki kayıtlarda, Amerika’ya firar eden Ermenilerin

Çemişgezek’teki ikamet adresleri ile gittikleri şehrin isimleri ve ayrılma tarihleri de

bulunmaktadır (BOA, DH.

Yavuz Sultan Selim’in Çaldıran zaferinden sonra 1515

yılında Diyarbakır ve havalisini fethe görevlendirilen Bıyıklı Mehmed Paşa, Çemişgezek’i

Osmanlı Devleti topraklarına katmıştır (Özdemir, 1995, s. 739; Ünal, 1999, s. 11-17). 1518/924

tarihinde yapılan idari taksimat sonrasında da Diyarbakır Eyaletine bağlı bir sancak durumuna

getirilmiştir. Bu idari taksimat ve yönetim şekli aynı kalmamış zaman içerisinde değişikliğe

uğramıştır. İdari açıdan Diyarbakır Eyaletine bağlı olan Çemişgezek 1518/924 ve 1541/948

tarihlerinde iki defa tahrire tabi tutulmuş ve tanzim edilen “Kanunname-i Vilayet-i Çemişgezek”

adlı Osmanlı kanunnamesi ile hukuki problemleri çözülmeye çalışılmıştır (Özdemir, 1995, s.

747; Ünal, 1999, s. 26. Arıkan, 1984, s.105; Gündüz, 1993, s. 146).

Çemişgezek’in idari statüsü zaman içerisinde değişmiş 1817/1233 tarihinde Sivas

Vilayetine, XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Harput Vilayetine bağlı kaza merkezi olan

Çemişgezek daha sonra Diyarbakır Vilayeti, Mamuratül-aziz sancağına bağlı bir kaza merkezi

olmuştur. 24 Eylül 1882 tarih ve 69134 sayılı irade ile Dersim Vilayetine bağlı bir sancak

1903-1904 II. Sasun İsyanı gibi çeşitli isyanlarla devam etmiştir. 1904 Nisanı’nda Ermeni

isyanları Sasun tepelerinden, Muş ovasından Van’a kadar yayılmıştır (Akçura, 2001, s. 136-138;

Kaya-Akçura, 2014, s. 1917).

Amerika’ya firar eden Ermenilerin kesin sayısını tespit etmek mümkün değildir. Ancak,

7 Şubat 1322/20 Şubat 1907 tarihli Tahrir-i Nüfus-u Umumiyye Tedkik-i Muamelat Komisyonu

tarafından doğrudan Çemişgezek ile ilgili olarak ve Heyet-i İhtiyariyyenin ifadelerine dayanarak

tutulan defter, Çemişgezek’ten Amerika’ya firar eden Ermeni erkek ve kadın nüfusuna dair

kayıtlar içermektedir (BOA, DH. MKT, 01168/00061).

This study is about the fugitive Armenians who immigrated to America in the last years of the

Ottoman Empire. It is not possible to examine all the records of Armenians fleeing from the Ottoman

Empire to America in a single study. The record of the Tahrir-i Population-u Umumiyye Tedkik-i

Muamelat Commission dated 7 February 1322/20 February 1907 regarding the Çemişgezek district is

included in this study. The records in the register include the residence addresses in Çemişgezek of the

Armenians who escaped to America, as well as the names of the cities they went to and their departure

dates.